
COPIA Proposta GC - 15 - 03/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: COMODATO D’USO GRATUITO DEGLI SPAZI

SCOLASTICI DELLA SCUOLA RODARI AD UN ENTE DEL TERZO
SETTORE PER “SUMMER CAMP 2024”.-data numero

16/04/2024 44

L'anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di aprile alle ore 16:00, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



COPIA Proposta GC - 15 - 03/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: COMODATO D’USO GRATUITO DEGLI SPAZI SCOLASTICI DELLA SCUOLA
RODARI AD UN ENTE DEL TERZO SETTORE PER “SUMMER CAMP 2024”.-

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

- La difficoltà di conciliare famiglia e lavoro si acuisce per i genitori nel tempo estivo a causa

della chiusura delle scuole;

- l’Amministrazione comunale promuove, nel periodo di chiusura delle scuole, iniziative a

carattere educativo, ricreativo e ludico sportivo rivolte, in particolare, a minori della fascia di età

da 6 a 11 anni;

- dal 2019 l’Amministrazione concede l’uso - a titolo gratuito e limitato – di spazi comunali, di

volta in volta individuati, a fronte dell’organizzazione e della realizzazione di Camp senza alcun

onere per l’ente locale, a parte le utenze;

- nel 2023 è stato organizzato l’English Camp e il Nature Camp, rivolto a minori della fascia di

età dai 6 agli 11 anni, proponendo attività ricreative e socio-educative anche in lingua inglese,

consentendo agli utenti di frequentare anche singoli periodi, dietro pagamento di una tariffa di

frequenza che gli utenti hanno versato direttamente al concessionario che ha organizzato

l’iniziativa;

- gli spazi sono sempre stati individuati in strutture scolastiche, sostenendo così la funzione

della Scuola quale centro di promozione culturale, sociale e civile del territorio;

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale intende promuovere sul territorio, come
offerta estiva alle famiglie, oltre al centro estivo comunale che si svolgerà nei mesi di giugno e
luglio 2024, anche un Summer Camp, destinato ai minori della fascia di età dai 6 agli 11 anni,
mettendo a disposizione di un ente del terzo settore, individuato con avviso pubblico, gli spazi
scolastici per l’attivazione di un servizio educativo che accolga i bambini, impegnandoli in attività
ludiche, sportive, educative e aggregative;

RITENUTO, in particolare, che:
1. il periodo individuato è dal 29 Luglio 2024 al 9 agosto 2024 e dal 26 agosto 2024 al 6

settembre 2024 (4 settimane);
2. sono stati individuati gli spazi scolastici della Scuola primaria Rodari e, precisamente, un

atrio, due bagni, cinque aule, due cortili e uno spazio mensa, il tutto comprensivo di arredi a
attrezzature fisse ivi presenti;

VALUTATO che l’Amministrazione, nel perseguire gli obiettivi pubblici sopra indicati, intende
operare mediante il modello di amministrazione condivisa, coinvolgendo e promuovendo
l’intervento degli ETS di cui all’art. 4 comma 1 del D. Lgs n. 117 del 03/07/2017, che si
prefiggano finalità educative, ricreative e/o sportive, socio-culturali a favore di minori, anche
attraverso l’organizzazione di attività estive;

VALUTATO che dovrà essere individuato un solo soggetto, disponibile ad attivare il Summer
Camp, mediante una procedura pubblica, con bando aperto a tutti gli Enti del Terzo Settore,
interessati a manifestare il proprio interesse;

VISTO il Regolamento dell’ambito territoriale sociale di Seregno sul rapporto fra Pubblica



COPIA Proposta GC - 15 - 03/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

Amministrazione ed Enti del Terzo Settore, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 9 del 21.03.2023;

VISTO il “Regolamento Comunale per la concessione di contributi a enti, associazioni e altri
organismi pubblici o privati”, approvato con deliberazione del Commissario straordinario con i
poteri del Consiglio comunale n. 5 del 28.11.2017;

RICHIAMATO il citato Regolamento Comunale per la concessione di contributi e in particolare:
l’art. 6 sui criteri generali per la concessione del contributo, l’art. 5 c. 1 lettera b) e l’art. 11 c. 1
lettera c);

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede, all’interno
della
Missione “04 – Istruzione e Diritto allo Studio” - programma 06 - il seguente obiettivo:
“FAVORIRE IL SUCCESSO SCOLASTICO E FORMATIVO DEGLI STUDENTI E DELLE
STUDENTESSE”;

TENUTO CONTO delle finalità pubbliche cui è preordinato il comodato d’uso gratuito degli spazi
scolastici, il comodatario è vincolato ad utilizzare gli spazi esclusivamente per attività educative,
ricreative e ludiche (cd. Summer Camp), rivolte ai minori di età compresa tra i 6 e gli 11 anni.
Gli spazi messi a disposizione hanno una capienza massima di 100 bambini. Pertanto non
potranno essere ammesse iscrizioni in numero superiore. Il comodatario, nella gestione delle
attività nei luoghi messi a disposizione è tenuto a:
- dare la priorità di iscrizione alle famiglie residenti a Seregno, ai bambini non residenti che
frequentano le scuole di Seregno;
- favorire l’integrazione dei minori con disabilità, garantendo appositi interventi con educatori
dedicati;
- prevedere un corrispettivo settimanale a carico delle famiglie, comprensiva anche del pasto,
non superiore a € 120,00 a settimana;
- rispettare un rapporto numerico operatori/bambini di 1:20;

TENUTO CONTO che il comodatario sarà l’unico responsabile dell’organizzazione e gestione del
summer camp, rimane inteso che lo stesso deve farsi carico di tutte le seguenti attività:
- raccogliere le iscrizioni;
- garantire la continuità degli operatori e la loro sostituzione in caso di assenza;
- svolgere attività di programmazione, organizzazione, animazione ed educazione;
- fornire materiale didattico, educativo, ludico;
- fornire materiale di primo soccorso;
- fornire il servizio pasti;
- determinare e riscuotere i corrispettivi le rette del servizio, comprensivi del pasto;
- provvedere alla pulizia degli spazi della scuola utilizzati;
- garantire gli standard di gestione previsti dalla normativa regionale vigente;

RITENUTO di definire i criteri per la selezione dei soggetti aventi i prescritti requisiti ed
interessati alla concessione in comodato d’uso gratuito degli spazi indicati presso la Scuola
Rodari, con vincolo di attuazione delle finalità sopra indicate, impegnando i bambini/ragazzi in
attività ludiche, sportive, educative ed aggregative, ovvero:
A) Esperienza maturata nella gestione di centri ricreativi estivi per minori corrispondenti/analoghi
a quello oggetto del presente bando;
B) Radicamento delle attività svolte sul territorio comunale per la promozione di attività sportive,
ricreative e di aggregazione;
C) Proposte progettuali innovative diversificando le proposte sportive, educative e ricreative;



COPIA Proposta GC - 15 - 03/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

D) Qualità complessiva del progetto presentato in termini di chiarezza espositiva e completezza
nella descrizione delle attività, copertura temporale del servizio a livello di settimane e
giornaliero;
E) Organizzazione del servizio prevedendo una percentuale di riduzione delle eventuali tariffe
applicate in caso di iscrizione di più figli nello stesso periodo oppure in caso di iscrizione a più
settimane;

CONSIDERATO, al fine di consentire a chi gestirà l’attività, di offrire il servizio a tariffe
contenute e di favorirne l’accesso delle famiglie, di intervenire come Amministrazione con le
seguenti modalità, ovvero il comodato d’uso gratuito degli spazi scolastici della Scuola primaria
“Rodari”, tenuto conto che nel periodo delle vacanze estive i citati immobili non sono pienamente
utilizzati;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) che le premesse siano parte integrante del presente provvedimento;

2) di approvare il comodato d’uso gratuito di alcuni spazi della scuola Rodari, come sopra

individuati, ad un Ente del Terzo Settore, limitatamente al periodo dal 29 luglio 2024 al 9

agosto 2024 e dal 26 agosto 2024 al 6 settembre 2024 (4 settimane), con vincolo di utilizzo

per l’organizzazione e la realizzazione di un Summer Camp 2024;

3) di dare mandato alla Dirigente dell’Area Servizi alla Persona di disporre l’avviso pubblico per

l’assegnazione ad un Ente del Terzo Settore di un comodato d’uso gratuito di spazi scolastici

per l’organizzazione e la realizzazione di un” summer camp 2024” – periodo dal 29 luglio al 9

agosto 2024 e dal 26 agosto al 6 settembre 2024, rivolto a un Ente del Terzo settore, da

selezionare secondo i criteri di valutazione espressi nelle premesse, nonché di disporre ogni

atto necessario e conseguente alla presente deliberazione;

4) di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente

deliberazione immediatamente eseguibile.



COPIA Proposta GC - 15 - 03/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: SCUOLA

Responsabile del procedimento: Loredana De Mitri

Oggetto: COMODATO D’USO GRATUITO DEGLI SPAZI SCOLASTICI DELLA SCUOLA RODARI AD UN
ENTE DEL TERZO SETTORE PER “SUMMER CAMP 2024”.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 11/04/2024 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 05/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 16/04/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 15 - 03/04/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 16/04/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 19/04/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


